

ఆకాశవాణి ప్రైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూలై వార్తలు

తేదీ: 08.10.2025

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. టెలికాం రంగంలో మన దేశం సాధించిన విజయం ఆత్మనిర్భర్ భారత్ దార్శనికత్ , బలాన్ని ప్రతిబింబిస్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
2. యునైటెడ్ కింగ్ డమ్ ప్రధానమంత్రి కీర్ స్టోర్కర్ మన దేశంలో నాలుగు రోజుల పర్యటనకై ఈ ఉదయం ముంటై చేరుకున్నారు.
3. ఆపరేషన్ సింధార్ సమయంలో భారత వైమానిక దళం గోప్య శౌర్యం , దైర్యాన్ని ప్రదర్శించిని భారత వైమానిక దళ అధిపతి, ఎయిర్ చీఫ్ మార్కెట్ అమర్ ప్రీత్ సింగ్ అన్నారు.
4. నాలుగవ సిక్కు గురువు రాందాస్ జయంతిని ప్రకాష్ పురట్ గా ఈరోజు దేశ వ్యాప్తంగా జరుపుకుంటున్నారు.

DAY PM - INDIA MOBILE CONGRESS

ఈరోజు న్యూడిల్టీలోని యశోభూమిలో ఆసియాలోనే అతిపెద్ద టెలికాం , మీడియా, టెక్నాలజీ కార్యక్రమం తొమ్మిదవ విడత ఇండియా మొబైల్ కాంగ్రెస్ 2025 ను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన ప్రసంగిస్తూ... టెలికాం రంగంలో మన దేశం సాధించిన విజయం ఆత్మనిర్భర్ భారత్ దార్శనికత్ బలాన్ని ప్రతిబింబిస్తుందని అన్నారు. ఒకప్పుడు 2 G తో ఇబ్బందులు ఎదుర్కొన్న దేశం , ఇప్పుడు దాదాపు ప్రతి జిల్లాలో 5 G

కవరేష్టని కలిగి ఉందని ఆయన అన్నారు. ఇండియా మొబైల్ కార్గెన్ కార్యక్రమం కేవలం మొబైల్, టెలికాంకే పరిమితం కాకుండా కొన్ని సంవత్సరాలలో ఆసియాలో అతిపెద్ద డిజిటల్ టెక్నాలజీ ఫోరమ్గా మారిందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. దేశం ఇటీవల్ మేడ్ ఇన్ ఇండియా 4G స్టోక్సు ప్రారంభించిందని, ఇది దేశానికి ఒక పెద్ద స్వదేశీ విజయం అని ప్రధానమంత్రి స్పృష్టం చేశారు.

బైట్ ... ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది

ఈ సందర్భంగా కేంద్ర కమ్యూనికేషన్ల మంత్రి జ్యోతిరాదిత్య సింధియా మాట్లాడుతూ మన దేశం ఇప్పుడు ప్రపంచానికి డిజిటల్ మార్గదర్శిగా మారిందని అన్నారు. మన దేశ టెలికాం విష్వవం నాలుగు డి 'లపై అంట్ - డెమోక్రసీ, డెమోగ్రాఫీ, డిజిటల్ ఫున్షన్, డెలివరీపై ఆధారపడి ఉందని ఆయన అన్నారు. 2014లో అరవై మిలియన్ల ఇంటర్వెట్ బ్రాడ్బ్యాండ్ వినియోగదారులు ఉండగా, ఈనాడు 944 మిలియన్ల బ్రాడ్బ్యాండ్ సబ్సైబర్లకు మన దేశం చేరుకుని అద్భుతమైన వృద్ధిని సాధించిందని సింధియా అన్నారు. దేశంలోని 99.9 శాతం జిల్లాలు ఇప్పుడు 5Gతో అనుసంధానించబడి ఉన్నాయని అన్నారు.

బైట్ - జ్యోతిరాదిత్య సింధియా

నాలుగు రోజుల పాటు జరిగే ఈ కార్యక్రమం లో టెలికాం, అభివృద్ధి చెందుతున్న సాంకేతిక పరిష్కానాలలో తాజా పురోగతులను ప్రదర్శి స్తారు. ప్రపంచ నాయకులు, విధాన నిర్ణేతలు, పరిశ్రమ నిపుణులు, ఆవిష్కర్తలు, 150 కి పైగా దేశాలు, నాలుగు వందలకు పైగా కంపెనీల నుండి లక్ష 50 వేలకు పైగా సందర్భాలు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటున్నారు.

NSD

PM- MUMBAI PROJECTS:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది ఈరోజు ముంబైలో అనేక అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. భారతీ అతి పెద్ద గ్రీన్ ఫీల్డ్ విమానాశ్రయమైన నవీ ముంబై మొదటి దశ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయానికి ప్రధానమంత్రి ప్రారంభోత్సవం చేస్తారు. 19,650 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో

నిర్వించిన మొదటి దశ విమానాశ్రయం భారతీ ను భౌగోళిక విమానయాన కేంద్రంగా మార్చాలన్న ప్రధానమంత్రి దార్శనికతకు అనుగుణంగా రూపొందించబడింది. ప్రపంచంలోనే అత్యంత సమర్థవంతమైన విమానాశ్రయాల్లో ఒకటిగా తీర్చిదిద్దిన ఈ విమానాశ్రయంలో వార్షికంగా 9 కోట్ల మంది ప్రయాణికులు విమాన సేవలు వినియోగించుకుంటారు.

NSD

UK PM MUMBAI VISIT

యునైటెడ్ కింగ్ డమ్ ప్రధానమంత్రి కీర్ స్టోర్కుర్ ఈ ఉదయం ముంబై చేరుకున్నారు. 2024లో బిటీవ్ ప్రధానమంత్రిగా బాధ్యతలు స్వీకరించిన తర్వాత తన తేలి భారత పర్యటన కే స్టోర్కుర్ ముంబైలోని చతురుతి శివాజీ మహారాజ్ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయానికి చేరుకున్నారు. నవీ ముంబై అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయ ప్రారంభోత్పవ కార్బూకుమంలో ఆయన పాల్టోంటారు.

భారతీయుకె సమగ్ర వ్యవస్థక భాగస్వామ్యంలోని వివిధ రంగాలలో సాధించిన పురోగతిని, 'విజన్ 2035' విభిన్న అంశాలపై రేపు ముంబైలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ తో కలిసి కీర్ స్టోర్కుర్ సమీక్షిస్టారని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈ భాగస్వామ్యం వచ్చే 10 సంవత్సరాల్లో వాణిజ్యం, పెట్టుబడి, సాంకేతికత, ఆవిష్కరణ, రక్షణ, భద్రత, వాతావరణం, విద్యుత్, ఆరోగ్యం, విద్య, ప్రజల మధ్య సంబంధాలు వంటి కీలక అంశాలపై దృష్టి కేంద్రీకరిస్తుంది.

NSD

AIR FORCE - OPERATION SINDOOR

ఆపరేషన్ సిందూర్ సమయంలో భారత వైమానిక దళం గోప్య శౌర్యం , దైర్యాన్ని ప్రదర్శించిని భారత వైమానిక దళ అధిపతి , ఎయిర్ చీఫ్ మార్డల్ అమర్ పీత్ సింగ్ అన్నారు. ఘుసియాబాద్ లోని హిండన్ వైమానిక స్థావరంలో ఈరోజు 93వ వైమానిక దళ దినోత్సవ కార్బూకుమంలో ఎయిర్ చీఫ్ మార్డల్ ప్రసంగిస్తూ... ఆపరేషన్ సిందూర్ సమయంలో భారత వైమానిక దళం ఆదర్శప్రాయమైన పనితీరు కనబరిచి దేశాన్ని వృత్తిపరమైన గర్వంతో నింపిందని ఆయన అన్నారు. కార్బూచరణ ప్రణాళికలలో కోత్త వ్యవస్థలు , ఆయుధాలు,

పరికరాలను ఏకీకృతం చేయడంలో వేగం పెరగడంతో గణనీయమైన విజయాన్ని సాధించిందని ఎయిర్ చీఫ్ మార్కెట్ అన్నారు.

(బ్లైట్ - అమర్ ప్రీత్ సింగ్)

NSD

SHAH-GURU RAMDAS

నాగ్గవ సిక్కు గురువు గురు రామదాన్ జయంతిని ఊరోజు ప్రకాష్ పురట్ గా దేశ వ్యాప్తంగా జరుపుకుంటున్నారు. ఈ సందర్భంగా హోంమంత్రి అమిత్ పా దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. సిక్కు గురువు సమానత్వం , నీవా స్వార్థిని కోత్త శిఖరాలకు పెంచారని , అమృతసర్ను స్థాపించారని, అది తరువాత కాలంలో ఆధ్యాత్మిక నగరంగా మారిందని అమిత్ పా సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొన్న న్నారు. మతం , సంస్కృతి, మానవత్వానికి అంకితమైన గురు రామదాన్ జీవితం , ఆధ్యాత్మిక భోధనలు అందరికీ ఆదర్శప్రాయ మని మంత్రి అన్నారు.

NSD

SHAH-NARAYAN

స్వాతంత్య సమరయోధుడు లోక్నాయక్ జయప్రకాష్ నారాయణ్ వర్ధంతి సందర్భంగా హోంమంత్రి అమిత్ పా ఊరోజు నివాళులర్పించారు. జైప్రకాష్ నారాయణ్ యువతను స్వాతంత్య ఉద్యమంతో అనుసంధానించడం ద్వారా దేశ స్వాతంత్యం కోసం గట్టి కృషి చేశారని అమిత్ పా అన్నారు. గ్రామీణ భారతదేశాన్ని జయ ప్రకాశ్ నారాయణ్ శక్తివంతం చేశారని , ప్రజాస్వామ్యాన్ని కాపాడారని ఆయన సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్స్, అన్నారు. అత్యవసర పరిస్థితికి వ్యతిరేకంగా జయప్రకాష్ నారాయణ్ చేసిన సంపూర్ణ క్రాంతి నినాదం నియంత్రుత్వ పాలనను అడ్డుకుందని హోం మంత్రి అమిత్ పా గుర్తు చేసుకున్నారు.

NSD

REV. DAY-BIHAR POLITICAL

బీపోర్ అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు సంబంధించి ఎన్నీవీ కూటమిలోని భాగస్వామ్య పార్టీలు , మహా కూటమి మధ్య సీట్ల సద్గుబాటులో ఇంకా ప్రతిష్టంభన కొనసాగుతోంది. లోక జనశక్తి పార్టీ (రామ్ విలాన్) తగిన సీట్ల వాటా కోసం డిమాండ్ చేస్తున్న నేపథ్యంలో , ఎన్నీవీలో, ప్రతి భాగస్వామ్య పార్టీ ఎన్ని సీట్లలో పోటీ చేస్తుందనే దానిపై అనిశ్చితి కొనసాగుతోంది. బిజెపి సీనియర్ నాయకులు , ఎల్లోపి జాతీయ అధ్యక్షుడు , కేంద్ర మంత్రి చిరాగ్ పాశ్వనతో అనేక దఫాల సమావేశాలు నిర్వహించారు.

మరోపైపు, కాంగ్రెస్, రాష్ట్రీయ జనతాదళ్ నేత్యుత్యంలోని మహా కూటమిలో సీట్ల భాగస్వామ్యంపై ఏకాభిప్రాయం కుదరలేదు. ఈ అంశంపై చర్చించడానికి నిన్న పాట్లలో మహా కూటమి ఎన్నికల సమన్వయ కమిటీ కీలక సమావేశం జరిగింది. ఈ సందర్భంగా సీపీఐ ప్రధాన కార్యదర్శి డి. రాజు మాట్లాడుతూ ... కూటమి భాగస్వాముల మధ్య సీట్ల భాగస్వామ్యంపై త్వరలో తుది నిర్దయం తీసుకుంటామని చెప్పారు. కూటమి సభ్యుల మధ్య వేర్యరు చర్చలు జరిగాయని కాంగ్రెస్ తెలిపింది.

NSD

J&K- ANTI TERRORIST OPERATION

రాజౌరి జిల్లాలోని ధార్ సభీ గ్రామంలో నిన్న పోలీసులు , ఉగ్రవాదుల మధ్య కాల్పులు జరిగిన తరువాత, ఉగ్రవాదుల ఏరివేత చర్య ఇంకా కొనసాగుతోంది. కాగా, ఉగ్రవాదులు, భద్రతా దళాల మధ్య జరిగిన కాల్పుల్లో ఇప్పటి వరకు ఎటువంటి ప్రాణనష్టం జరగలేదు.

NSD

IMD - WEATHER

ఈశాన్య రాష్ట్రాలు , మధ్య మహారాష్ట్ర, కర్ణాటక, కేరళ, కొంకణ, గోవా, లక్షద్వార్ప, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కొర్కెకల్ ప్రాంతాలలో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ సూచించింది. రాబోయే రెండు మూడు రోజుల్లో బీపోర్ , బడిశా, తెలంగాణ, పశ్చిమ బెంగాల్ ,

సిక్కింలలో ఉనుములు , మెరుపులతో కూడిన వద్దాలు , ఈదురుగాలులు వీస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

BS

DP-I

08.10.2025

REV DAY PM - INDIA MOBILE CONGRESS

Prime Minister Narendra Modi today inaugurated the ninth edition of the India Mobile Congress 2025, Asia's largest telecom, media, and technology event at Yashobhoomi in New Delhi. Addressing the gathering, Mr Modi said that the country's success in the telecom sector reflect the strength of the Aatmanirbhar Bharat vision. He said, the country, which once faced difficulties with 2G, now has 5G coverage in nearly every district. The Prime Minister said, digital connectivity in the country is no longer a privilege or a luxury but has become an integral part of every Indian's life. He said, India Mobile Congress event is not just limited to mobile and telecom but has become Asia's biggest digital technology forum in a few years.

The Prime Minister highlighted that the country has recently launched its Made in India 4G Stack, which is a major indigenous achievement for the country. Mr Modi said, this is the best time to invest, innovate and make in India.

The Prime Minister said, country is emerging as an effective platform for innovation and progress. Mr Modi highlighted that India is now the world's second-largest telecom market, and the second-largest 5G market.

<><>ANUPAM/PHONE/DIPENDRA/1149

BS

DP-I

08.10.2025

DAY PM - INDIA MOBILE CONGRESS

Prime Minister Narendra Modi today inaugurated the ninth edition of the India Mobile Congress 2025, Asia's largest telecom, media, and technology event at Yashobhoomi in New Delhi. Speaking on this occasion, Communications Minister Jyotiraditya Scindia said that India has now become the digital flag bearer of the world. He said, country's telecom revolution rests on four D's - Democracy, Demography, Digital First and Delivery. Mr Scindia said, the country has witnessed tremendous growth from sixty million internet broadband users in 2014 to 944 million

broadband subscribers. The Minister said that 99.9 per cent of the country's districts are now connected with 5G. He said, twenty countries across the globe are in active discussions to adopt country's Digital Public Infrastructure model. He said, India now home to 20 per cent of world's mobile users.

(Byte - Jyotiraditya Scindia)

The four day event will showcase the latest advancements in telecom and emerging technologies, bringing together global leaders, policymakers, industry experts, and innovators. More than one lakh 50 thousand visitors from over 150 countries and more than four hundred companies are participating in the event.

<><>ANUPAM/PHONE/DIPENDRA/1056

BS

DP-I

08.10.2025

SHAH-NARAYAN

Home Minister Amit Shah today paid homage to freedom fighter Loknayak Jayaprakash Narayan, on his death anniversary. In a social media post, Mr. Shah said, Jaiprakash Narayan strengthened the resolve for independence by connecting youth with the freedom movement. He said, Mr. Narayan empowered rural India and protected democracy. Mr. Shah recalled that Jayaprakash Narayan's slogan of Sampoorna Kranti against the emergency became a great conflagration that uprooted the dictatorial regime. He said that the life and philosophy of the freedom fighter will remain an inexhaustible source of inspiration for every patriot.

<><><>ROHAN/ARZOO/1017HRS

BS DP-I 08.10.2025

SHAH-GURU RAMDAS

Home Minister Amit Shah today extended his greetings to the countrymen on the occasion of Prakash Purab of the fourth Sikh Guru, Guru Ramdas. In a social media post, Mr Shah said that the Sikh Guru elevated the spirit of equality and service to new heights, and founded Amritsar, which later became a spiritual city. The Minister said that life and philosophy of Guru Ramdas, dedicated to religion, culture, and humanity, are exemplary for everyone.

<><><>**SAMARTH/1100 HRS**

BS

DP-I

08.10.2025

AIR FORCE - OPERATION SINDOOR

Chief of the Air Staff, Air Chief Marshal Amar Preet Singh today said that the Indian Air Force has displayed great valour and bravery during Operation Sindoor. He said that Indian Air Force's exemplary performance during Operation Sindoor filled the nation with professional pride. Addressing a function to celebrate 93rd Air Force day at Hindon Air Base, Ghaziabad, Air Chief Marshal said the increased pace of integration of new systems, weapons and equipment into the operational plans has been a significant success.

(Byte - Amar Preet Singh)

Air Chief Marshal said, the Air Force played an active role during Operation Sindhu to evacuate Indian citizens from conflict-affected zones. Lauding the role of air warriors, Mr. Singh said, they created history in every era, from protecting Kashmir in 1947, playing decisive role in the 1971 war which led to the creation of Bangladesh, the 1999 Kargil conflict, and the 2019 Balakot air strike.

<><>**DIPENDRA/1039**

SJ:ABHISHEK

MP-I

08.10.2025

IMD - WEATHER

India Meteorological Department has forecast heavy rainfall over parts of Northeastern states, Madhya Maharashtra, Karnataka, Kerala, Konkan, Goa, Lakshadweep, Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal today. The Met department has also predicted thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds over Bihar, Odisha, Telangana, West Bengal and Sikkim during the next two to three days.

<><>**ROHAN/ARZOO/0645HRS**

UK PM MUMBAI VISIT

UK Prime Minister Keir Starmer landed in Mumbai this morning, marking the start of his first visit to India, since taking over as the British Prime Minister in 2024. Mr Starmer arrived at the Chhatrapati Shivaji Maharaj

International Airport in Mumbai. He will attend the inaugural function of Navi Mumbai international airport. The External Affairs Ministry said the visiting dignitary and Prime Minister Narendra Modi will review the progress made across various areas of the India-UK Comprehensive Strategic Partnership, in diverse aspects of the 'Vision 2035' tomorrow in Mumbai. This partnership outlines a focused and time-bound 10-year roadmap encompassing key pillars such as trade and investment, technology and innovation, defence and security, climate and energy, health, education, and people-to-people relations.

BS : JATIN

DP-I

08.10.2025

REV. DAY-BIHAR POLITICAL

The seat-sharing deadlock among the constituent parties of NDA alliance, and the Grand Alliance for the Bihar Assembly elections still continue. Within the NDA, uncertainty remains over how many seats each constituent party will contest, following the Lok Janshakti Party (Ram Vilas) demand for a respectable share of seats. Senior BJP leaders have held several rounds of meetings with LJP (Ram Vilas) National President and Union Minister Chirag Paswan. BJP's Bihar election in-charge and Union Minister Dharmendra Pradhan, along with senior party leaders, discussed seat-sharing arrangements and tried to end the logjam with Mr. Paswan in New Delhi.

Talking to media in Patna, Chirag Paswan said that no final decision has been taken yet on the seat-sharing arrangements. He said, talks with the BJP are still in the early stage. Amid the uncertainty within the NDA over seat distribution, the BJP's Election Committee meeting is being held today in Patna. The meeting is being chaired by party election in-charge Dharmendra Pradhan, with State President Dr. Dilip Jaiswal, Bihar affairs in-charge Vinod Tawde, and other senior leaders.

On the other hand, within the Grand Alliance led by the Congress and the Rashtriya Janata Dal (RJD), no consensus was built on seat sharing. A crucial meeting of the Grand Alliance's Election Coordination Committee was held yesterday in Patna to discuss the issue. After the meeting, CPI General Secretary D. Raja said that a final decision on seat-sharing among alliance partners would be taken soon. Congress said that separate discussions have been held among alliance constituents. Bihar Pradesh Congress Committee President Rajesh Ram said that the Congress has deliberated on the potential

seats it may contest and that a final decision will be made by the party's Central Election Committee. A key meeting of the Congress Election Committee on this matter is scheduled to take place in New Delhi today. An important key constituent the CPI (ML) has also demanded a respectable share of seats within the Grand Alliance. The Bihar Assembly elections will be held in two phases on 6th and 11th November. The nomination process for the first phase, covering 121 Assembly constituencies, will begin on October 10.

<><><>DHARMENDRA /PATNA /MAIL/1115 HRS

BS : PAWAN

DP-I

08.10.2025

J&K- ANTI TERRORIST OPERATION

An anti-terrorist operation is still underway in Dhar Sakhri village in Rajouri district following an exchange of fire took place between the police and the terrorists yesterday. According to the officials, there is no report of any casualty during firing between the terrorists and the security forces. The firing took place when police launched a search operation after getting information about the movement of suspected persons. Security forces also launched a cordon and search operation in the Dharni top area of Basantgarh in Udhampur district today. The operation was launched after some locals reported movement of three suspected terrorists.

<><><>N. GULSHAN RAINA/JAMMU/MAIL/1136 HRS